
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2024, 9/129741 

1 

РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
20 февраля 2024 г. № 343 

Об изменении решения Браславского районного 
Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. № 322 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Браславский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Браславского районного Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. 
№ 322 «О районном бюджете на 2024 год» следующие изменения: 

1.1. в пункте 1 цифры «58 104 282,00» и «58 223 482,00» заменить соответственно 
цифрами «58 327 437,00» и «58 441 482,00»; 

1.2. в пункте 2: 
в абзаце втором цифры «119 200,00» заменить цифрами «114 045,00»; 
в абзаце третьем цифры «58 223 482,00» заменить цифрами «58 441 482,00»; 
в абзаце четвертом цифры «58 104 282,00» заменить цифрами «58 327 437,00»; 
1.3. в приложении 1 к этому решению: 
позиции: 
  

«Превышение доходов над расходами          119 200,00 
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 –119 200,00» 

  
заменить позициями: 

  
«Превышение доходов над расходами          114 045,00 
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 –114 045,00»; 

  
после позиции 
  

«Погашение основного долга 1 02 05 02 –319 200,00» 
  

дополнить приложение позицией следующего содержания: 
  

«Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 5 155,00»; 
  
1.4. в приложении 2 к этому решению: 
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 23 097 286,00 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 23 097 286,00 
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 23 097 286,00» 

  
заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 23 315 286,00 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 23 315 286,00 
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 23 315 286,00»; 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2024, 9/129741 

2 

позиции: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 110 849,00 
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 1 038 500,00» 

  
заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 328 849,00 
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 1 256 500,00»; 

  
позицию 
  

«ВСЕГО доходов           58 223 482,00» 
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО доходов           58 441 482,00»; 
  
1.5. в приложении 3 к этому решению: 
позицию 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 6 183 971,00» 
  

заменить позицией 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 6 184 971,00»; 
  
позиции: 
  

«Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 266 546,00 
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 266 546,00» 

  
заменить позициями: 

  
«Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 267 546,00 
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 267 546,00»; 

  
позицию 
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 4 309 878,00» 

  
заменить позицией 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 4 527 878,00»; 

  
позицию 
  

«Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 590 516,00» 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2024, 9/129741 

3 

заменить позицией 
  

«Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 808 516,00»; 
  
позицию 
  

«ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 21 206 630,00» 
  

заменить позицией 
  

«ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 21 210 785,00»; 
  
позицию 
  

«Общее среднее образование 09 02 00 14 357 372,00» 
  

заменить позицией 
  

«Общее среднее образование 09 02 00 14 361 527,00»; 
  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов       58 104 282,00» 
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов       58 327 437,00»; 
  
1.6. в приложении 4 к этому решению: 
позиции: 
  

«Райисполком 010 00 00 00 6 023 691,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 777 902,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 385 216,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 385 216,00»

  
заменить позициями: 

  
«Райисполком 010 00 00 00 5 873 691,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 627 902,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 235 216,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 235 216,00»;

  
позицию 
  

«Сектор культуры райисполкома 056 00 00 00 3 509 335,00»
  

заменить позицией 
  

«Сектор культуры райисполкома 056 00 00 00 3 499 978,00»;
  
позиции: 
  

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 2 471 219,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2024, 9/129741 

4 

Культура 056 08 02 00 2 471 219,00
Культура и искусство 056 08 02 01 2 471 219,00»

  
заменить позициями: 

  
«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 2 461 862,00
Культура 056 08 02 00 2 461 862,00
Культура и искусство 056 08 02 01 2 461 862,00»;

  
позицию 
  

«Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 20 853 588,00»
  

заменить позицией 
  

«Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 20 801 616,00»;
  
позицию 
  

«ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 20 252 775,00»
  

заменить позицией 
  

«ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 20 200 803,00»;
  
позицию 
  

«Общее среднее образование 075 09 02 00 14 357 372,00»
  

заменить позицией 
  

«Общее среднее образование 075 09 02 00 14 305 400,00»;
  
позиции: 
  

«Коммунальное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства «Браслав-коммунальник» 110 00 00 00 42 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 42 000,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 42 000,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 42 000,00»

  
заменить позициями: 

  
«Коммунальное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства «Браслав-коммунальник» 110 00 00 00 43 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 43 000,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 43 000,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 43 000,00»;

  
после позиции 
  

«Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 891 046,00»
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2024, 9/129741 

5 

дополнить приложение позициями следующего содержания: 
  

«Дочернее коммунальное унитарное предприятие 
«Управление капитального строительства Браславского 
района» 130 00 00 00 215 484,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 130 01 00 00 150 000,00
Государственные органы общего назначения 130 01 01 00 150 000,00
Органы местного управления и самоуправления 130 01 01 04 150 000,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 130 08 00 00 9 357,00
Культура 130 08 02 00 9 357,00
Культура и искусство 130 08 02 01 9 357,00
ОБРАЗОВАНИЕ 130 09 00 00 56 127,00
Общее среднее образование 130 09 02 00 56 127,00»;

  
позицию 
  

«Финансовый отдел райисполкома 303 00 00 00 2 616 301,00»
  

заменить позицией 
  

«Финансовый отдел райисполкома 303 00 00 00 2 834 301,00»;
  
позиции: 
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 303 06 00 00 1 412 273,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 303 06 02 00 1 318 016,00»

  
заменить позициями: 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 303 06 00 00 1 630 273,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 303 06 02 00 1 536 016,00»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов         58 104 282,00»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов         58 327 437,00»;
  
1.7. в приложении 5 к этому решению: 
пункты 7, 8 изложить в следующей редакции: 
  

«7 Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 57 

  21 631 403,00 

Подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

    4 984 249,00 

Образование 4 984 249,00 

Отдел по образованию 
райисполкома 

4 984 249,00 

Подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

    14 209 707,00 

Образование 14 209 707,00 

Отдел по образованию 
райисполкома 

14 153 580,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2024, 9/129741 

6 

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства Браславского 
района» 

56 127,00 

Подпрограмма 3 «Специальное 
образование» 

    358 336,00 

Образование 358 336,00 

Отдел по образованию 
райисполкома 

358 336,00 

Подпрограмма 9 
«Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
функционирование 
учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

    2 063 511,00 

Образование 1 624 493,00 

Сектор культуры 
райисполкома 

928 855,00 

Отдел по образованию 
райисполкома 

695 638,00 

Социальная политика 439 018,00 

Отдел по образованию 
райисполкома 

439 018,00 

Подпрограмма 10 
«Молодежная политика» 

    6 600,00 

Социальная политика 6 600,00 

Райисполком 6 600,00 
Подпрограмма 11 
«Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

    9 000,00 

Образование 9 000,00 

Отдел по образованию 
райисполкома 

9 000,00 

8 Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53 

  2 556 773,00 

Подпрограмма 1 «Культурное 
наследие» 

    977 739,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

977 739,00 

Сектор культуры 
райисполкома 

977 739,00 

Подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

    1 462 623,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

1 462 623,00 

Сектор культуры 
райисполкома 

1 462 623,00 

Подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

    55 857,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

30 857,00 

Сектор культуры 
райисполкома 

21 500,00 

Дочернее коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства Браславского 
района» 

9 357,00 

Образование 25 000,00 

Сектор культуры 
райисполкома 

25 000,00 

Подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

    60 554,00 

Общегосударственная 
деятельность 

60 554,00 

Государственное учреждение 
«Браславский районный 
архив» 

60 554,00»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2024, 9/129741 

7 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 
  

«10 Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50 

  4 357 978,00 

Подпрограмма 1 «Доступность 
услуг» 

    1 641 773,00 

Национальная экономика 11 500,00 

Райисполком 11 500,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

1 630 273,00 

Финансовый отдел 
райисполкома 

1 630 273,00 

Подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

    1 443 705,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

1 443 705,00 

Райисполком 1 443 705,00 
Подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

    1 272 500,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

1 272 500,00 

Коммунальное унитарное 
предприятие по оказанию 
услуг «Новополоцкая 
управляющая компания» 

1 272 500,00»; 

  
позицию 
  

  «ИТОГО     52 133 422,00» 

  
заменить позицией 

  
  «ИТОГО     52 355 577,00». 

  
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Н.А.Пучинская 
  


